

**EXTRACT FROM THE GAZETTE OF INDIA, PART II, SEC. 3, SUB-SEC. (ii)**

Appearing on Page No. 2946

Dated 23-8-1980

**कृषि मंत्रालय**

**MINISTRY OF AGRICULTURE**

(कृषि तथा सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 अगस्त, 1980

(Department of Agriculture and Cooperation)

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th August, 1980

का० आ० 2103 :—केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात्, अपनी यह राय होने पर कि कृषि के प्रयोजनों के लिए विक्रय किए जाने के लिए निम्नलिखित किस्मों के बीजों की क्वालिटी का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, नीचे सारणी के स्तंभ (1) में विनिर्दिष्ट प्रकार के बीजों की उसके स्तंभ (2) में, की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट उनकी किस्मों की बाबत, उक्त किस्मों को, उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए, संपूर्ण देश के लिए अधिसूचित किस्मों के रूप में घोषित करती है, अर्थात् :—

सारणी

TABLE

प्रकार	किस्म
1	2
चौलाई	सी ओ 2
जौ	बिलारा 2
करेला	सी ओ 41
उड़द	सी ओ 4
कपास	एम सी यू 9
कपास	महालक्ष्मी
लौबिया	कनकमणि
लौबिया	जी एफ सी 1
लौबिया	जी एफ सी 2
लौबिया	जी एफ सी 3
लौबिया	जी एफ सी 4
लौबिया	एस 488
चना	पूसा-209
मोट	जाडिया
लैब-लैब	सी ओ 9
मार्वेल ग्रास	गुजरात माखेल ग्रास (जी एम जो 1)
आलू	कुफ्री बहार
आलू	कुफ्री बादशाह
सूरजमुखी	ई सी-69874
सूरजमुखी	ई सी-68415
सूरजमुखी	ई सी-68414
गेहूं	के एस एम एल-3
धान	भद्रा (एम ओ 4)
धान	अनामिका
धान	सवर्ण
धान	सस्यश्री

S.O. 2103.—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, being of opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the kinds of seeds of the following varieties, the kinds of seeds specified in the column (1), in respect of varieties thereof specified in the corresponding entry in column (2), of the Table below, to be sold for the purposes of agriculture, hereby declares the said varieties to be the notified varieties, for the entire country, for the purposes of the said Act, namely :—

Kind	Variety
1	2
Amaranthus	CO-2
Barley	Bilara-2
Bitter Gourd	CO.1
Black Gram	CO.4
Cotton	MCU.9
Cotton	Mahalaxmi
Cowpea	Kanakamani
Cowpea	GFC.1
Cowpea	GFC.2
Cowpea	GFC.3
Cowpea	GFC.4
Cowpea	S-488
Gram	Pusa 209
Kidney bean (Moth)	Jadia
Lab-lab	CO.9
Marvel Grass	Gujrat Marvel Grass (GMG-1)
Potato	Kufri Bahar
Potato	Kufri Badshah
Sunflower	EC-69874
Sunflower	EC-68415
Sunflower	EC-68414
Wheat	KSML-3
Paddy	Bhadra (M.O.4)
Paddy	Anamika
Paddy	Swarna
Paddy	Sasyasree

यह अधिसूचना तुरंत प्रभावी होगी ।

[सं० 27012/1/80-एस डी]

एम० डी० अस्थाना, निदेशक

This notification shall come into force with immediate effect.

[No. 27012/1/80-SD]

M. D. ASTHANA, Director